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Ani v demokratickém typu vlády není zaručena stejná míra spravedlnosti pro všechny, kterým

má podle práva náležet. Tato bakalářská práce se zabývá představením pojmu sociální

spravedlnosti podle vybraných myslitelů a zmíněním některých témat, která se sociální

spravedlnosti týkají. Cílem práce je analyticky popsat a představit pojem sociální

spravedlnosti v konceptu západního světa a její aplikace na témata, kterých se přímo dotýká

(segregace ve školství, vnímání v české společnosti, genderové otázky, dnešní výzvy) a dále

nástin toho, jak se ji daří či nedaří úspěšně naplňovat. Metodou vypracování bude kompilace,

práce bude teoretického charakteru.
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Not even the democratic system of the government entails the equal rights for people to
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issue in the conception of the western world and its application on the relevant topics (school
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challenges) along with subsequent outlining whether the equal rights are being abided. The

prevailing method is the compilation whilst the thesis is solely of the theoretical nature.

Key words: social justice, distributive justice, democracy, globalization

Obsah

Úvodem ...................................................................................................................................... 9

1. Chápání sociální spravedlnosti vybraných západních myslitelů ...................................... 11

1.1. Sociální politika ........................................................................................................ 11

1.2. Sociální spravedlnost ................................................................................................ 11

1.2.1. Arno Anzenbacher ............................................................................................ 12

1.2.2. Peter Koller ...................................................................................................... 13

1.2.3. Bernhard Sutor ................................................................................................. 14

1.2.4. Luděk Rychetník .............................................................................................. 14

1.2.5. John Rawls ....................................................................................................... 15

1.2.6. Robert Nozick .................................................................................................. 17

1.2.7. Friedrich August von Hayek ............................................................................ 18

1.2.8. Na koho se nedostalo ........................................................................................ 19

1.2.9. Vztah k transkulturalitě .................................................................................... 20

2. Vybrané příklady aplikace v západním světě ................................................................... 23

2.1. Sociální třídy ............................................................................................................ 23

2.1.1. Vyvolení jako ti nahoře .................................................................................... 24

2.1.2. Deklasovaní jako ti dole ................................................................................... 25

2.1.3. Střední vrstvy jako ti normální ......................................................................... 27

2.1.4. „Život není spravedlivý“ .................................................................................. 28

2.2. Spravedlnost ve vzdělávání ...................................................................................... 28

2.2.1. Segregace v základním školství ....................................................................... 31

2.3. Role genderu v souvislosti se sociální spravedlností ............................................... 32

2.4. Vývoj vnímání sociální spravedlnosti v české společnosti ...................................... 33

2.4.1. Mezi lety 1991-1999 ........................................................................................ 34

2.4.2. Mezi lety 1999-2006 ........................................................................................ 35

2.5. Rovnost se nerovná spravedlnosti ............................................................................ 36

2.6. Sociální spravedlnost v sociální práci a sociální politice ......................................... 37

2.7. Dnešní výzvy sociální spravedlnosti sociálních států .............................................. 38

3. Spravedlnost a demokracie v globální éře ........................................................................ 39

3.1. Vhled Erazima Koháka ............................................................................................ 39

3.2. Vliv globalizace ........................................................................................................ 40

3.3. Globální spravedlnost ............................................................................................... 41

Závěrem .................................................................................................................................... 45

Bibliografie ............................................................................................................................... 47

9

„Konati své a varovati se mnohodělnosti jest spravedlnost.“1

Platón

Úvodem

Uchopení principu sociální spravedlnosti není v moderní době úplně jednoznačné.

V různých časech za různých okolností se o to pokoušela celá řada myslitelů a došlo i na silný

vliv ideologií. Jakým způsobem se o uchopení pokusila některá významná jména a kterých

témat se například týká, se v následujících kapitolách snaží představit tato bakalářská práce.

Motivací k psaní na zadané téma se stala má celkem povedená seminární práce

z druhého ročníku na stejné téma. To byl moment, kdy jsem se rozhodl téma uchopit šířeji a

rozpracovat ho do podoby bakalářské práce. Naneštěstí tak práce vznikala lehce netradičním

způsobem. Základní hypotézy a cíle tak vyvstaly až po seznámení se s tématem a nikoli

v počátku. Předpokladem mi bylo, že sociální spravedlnost nemusí být výsadou pouze

levicově orientovaných voličů. Domníval jsem se, že jistá míra sociální spravedlnosti je ve

společnosti nutná, má-li fungovat v rámci nutnosti naplnění předpokladu důstojnosti každé

osoby. A také jsem si myslel, že sociální spravedlnost a transkulturalita mají mnohé společné.

Cílem se stalo tyto hypotézy potvrdit či vyvrátit dalším opřením se o kvalitní literární zdroje,

seznámit čtenáře s komplexní problematikou tématu a aby z textu vyplývaly dílčí otázky,

které čtenáře pobídnou k dalšímu prohloubení zájmu o danou tématiku.

Průběh a strukturu práce ovlivňovaly zdroje, ke kterým jsem se postupně dostával a

ze kterých jsem cítil kompatibilitu s pojetím transkulturní komunikace. Struktura se ustálila v

následujícím pojetí.

Nejdříve se představí pojem sociální spravedlnosti jako takový a jeho role v celku

sociální politiky, kam spadá. Následně přijde řada na vybrané autory. Od těch, kteří o tématu

píší ve zkratce ve svých rozsáhlých publikacích, po ty, kteří utvořili vlastní rozsáhlé

koncepce. Zde je na místě zmínit, že není možné v rozsahu této práce obsáhnout všechny,

kteří k problematice tématu nějakou měrou přispěli. Pozornost je věnována moderním

autorům publikujícím od druhé poloviny dvacátého století. Samotné podkapitoly ohledně

Rawlse, Nozicka a Hayeka by jistě mohly být více vyčerpávající. Pro důkladnou analýzu

hlavně jejich argumentace zde ale není prostor.

Posléze přejdeme k vybraným tématům, kterých se sociální spravedlnost či druhy

nerovností dále týkají. Témata jsou zvolena s ohledem na aktuálnost a blízkost jejich

1 PLATÓN. Ústava. s. 171.
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problematiky k termínům, jež se na akademické půdě studií transkulturní komunikace hojně

zmiňují. Příkladem může být kulturní odlišnost, etnicita, nerovné zacházení, rozlišné

příležitosti, faktor jedinečnosti každého člověka, důstojnost, rovnost a další.

Mezi samotná témata patří nejdříve problematika rozdělení společnosti. Práce ukáže

přístup, ve kterém se lidé mohou identifikovat dle svého společenského postavení a hodnoty

majetku do určité společnosti, která má charakteristické rysy a pojí se s ní vždy určitý způsob

života a nahlížení na svět. Dále se ukáže role vzdělání. Kdo k němu má přístup a předpoklady,

pro koho je určeno, co slibuje a jak se proměnila jeho hodnota za poslední století. Následně se

jen letmo dotknu tématu genderu, kterému je v posledních letech věnována velká pozornost.

Letmo čistě z důvodu, že si dle mého zaslouží zmínění, ale nebylo zájmem do něj příliš

zabřednout. Slovy jednoho českého politika mohu říct, že „nechci do toho zabrušovat, abych

se pak z toho nemusel zase vybrušovat a neřekl něco špatně.“2 Takový pocit jsem totiž nabyl

při zabývání se tématy z obou pólů názorů na citlivou genderovou problematiku.

Dále se práce věnuje otázce proměny vnímání sociální spravedlnosti v České

republice, a to z důvodu převratu v roce 1989, kdy se lidé museli adaptovat na nově vzniklou

situaci. Došlo i na téma blízké povinným praxím v neziskových organizacích, kde mě

inspirovala vlastní zkušenost práce v kolektivu sociálních pracovníků. Tento segment poté

ukončí témata aktuálních výzev, kterým musí státy čelit. Následně se přejde k jednomu ze

zmiňovaných problémů, a to čelení naplňování spravedlnosti na globální úrovni.

Jedná se o analytickou bakalářskou práci se skromným cílem představit některé

přístupy a záběry bohatého principu sociální spravedlnosti v konceptu západní společnosti

s nutnou dávkou zaměření na Českou republiku. Vzhledem k teoretičnosti práce a absenci

vlastního výzkumu je užito dvou sociologických šetření na příslušná témata, aby byla

k dispozici empirická data, která pochází z výzkumů Univerzity Karlovy, Fakulty sociálních

věd a Sociologického ústavu Akademie věd České republiky. Metodou vypracování je

kompilace.

2 Miloslav Rozner a jeho výrok v diskuzi na České televizi před parlamentními volbami v roce 2017. Dostupné

z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/11966400156-parlamentni-volby-2017/217411033250929-predvolebni-

debata/


[…]


světě.133

Bojovat proti globalizaci by mohl být tuhý boj a pravděpodobně by o něj tolik států

nestálo. Jde tedy o to nastavit poměry, které budou více sociálně spravedlivé.134 Jako účinný

nástroj by mělo posloužit mimo jiné pečlivé placení daní a plošné celosvětové nastavení

řádných pravidel.135

133 Srov. HRUBEC, Marek, ed. Globální spravedlnost a demokracie. s. 104.
134 Zde samozřejmě za předpokladu, že je na sociální spravedlnost nahlíženo jako na pozitivní princip.
135 Srov. KELLER, Jan. Teorie modernizace. s.126.
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Závěrem

Tato bakalářská práce dospěla ke svému závěru a je na místě se ohlédnout, co poskytla

čtenáři za informace.

Sociální spravedlnost se řadí ke statusu klíčového principu sociální politiky. Politiky,

která má zájem o kvalitu života člověka v celé šíři. Ústředním úkolem pro sociální

spravedlnost se stala otázka, jakým způsobem ve společnosti přerozdělovat bohatství a jak

docílit rovnosti příležitostí. Přitom je celá situace vsazena do určité doby, politické a

ekonomické situace. Žádoucí se jeví ustanovit legitimní instituce, které na základě právních

norem dokáží princip naplňovat. Příslibem její funkčnosti se má stát z makro pohledu

harmonická, fungující společnost a z mikro pohledu se nesmí zpochybnit důstojnost lidského

života a jeho možnosti k naplnění.

S Johnem Rawlsem přišel do tématu sociální spravedlnosti nový, moderní vítr, který

nastavil laťku. Každá následující práce o této tématice byla nucena vzít dílo Teorie

spravedlnosti (1971) nějak v potaz. Rawlsův systém demokratické rovnosti s orientací na

každého člověka jsem poté označil za nejpřívětivější ve vztahu ke transkulturalitě. Participace

všech jedinců na spravedlivé společnosti se jeví neoddiskutovatelně primární. A jelikož se

vzhledem k procesu globalizace stávají společnosti čím dál více méně homogenní, je potřeba

nastavit pravidla přijatelná ideálně pro všechny.

Pestrost novodobých přístupů byla představena v ideách Roberta Nozicka a Friedricha

Augusta von Hayeka a zmínění pro potenciální další rozpracování byli další autoři a autorky.

Konkrétní příklady jsem započal sociálními třídami. Rozhodujícími faktory, podle

kterých se třídy rozlišují jsou majetek, původ a zaměstnání. Nejpočetnější třídou se během

několika poválečných let stala třída střední, kde se v průběhu času ukázal vzestup

individualismu a pocitu sociální distance vůči těm co se mají ekonomicky lépe i hůře. Střední

třída sama sebe charakterizuje jako normální a slušnou. Má kde bydlet a chodí do zaměstnání.

Celkově jsou sociální nerovnosti alespoň v České republice od roku 1989 vnímány jako

přirozený stav.

Poválečná léta měla vliv také na oblast vzdělávání a celkově se velmi rozšířil přístup

ke střednímu i vysokému školství. Situace se ale proměnila a diplom přestal být zaručenou

vstupenkou k lepšímu životu. Vzdělání zmasovělo a rychle se měnící doba dala vzniknout

potřebě celoživotního vzdělávání.

Další proměnou v poválečných letech prošla role žen ve společnosti. Ty se mohly začít

vzdělávat, stát se výdělečně činnými a klidně i nezávislými. Ženy začaly vstupovat do
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politiky a do vedoucích funkcí. Situace na poli genderu v posledních letech poněkud

vyeskalovala a celá problematika se zpopularizovala.

Specifická česká společnost se po roce 1989 musela přizpůsobit nově nastoleným

politickým podmínkám. Vnímání sociální spravedlnosti se ve společnosti proměnilo

v různých stupních. Klíčovými faktory se přitom jevilo vzdělání, politické smýšlení a soudobé

dění ve společnosti.

Zásadní výzvou pro sociální spravedlnost se stalo její naplňování na globální úrovni.

Současný stav se ukázala absence legitimní instituce, která by dokázala regulovat vlivy

nadnárodních společností, které zneužívají svého postavení v těch nejhůře situovaných

zemích. Vznikají nové výzvy, jak dojít k řešením palčivých otázek na poli mezinárodní

politiky v rámci heterogenních společností. Je tedy potřeba vytvořit nový účinný nástroj k boji

za spravedlivější svět.

Vzhledem k prapůvodnímu cíli představit princip sociální spravedlnosti z více stran, si

myslím, že jsem úkol naplnil. Zkonstruované hypotézy a cíle v průběhu bych též, se

domnívám, obhájil. Princip sociální spravedlnosti se mi opravdu jeví jako nedílná součást

moderní společnosti. Při jeho ignorování by mohlo dojít k více škodám nežli užitku. Odpůrci

principu dle mého podceňují fakt, že lidé, kteří by se ocitli v bezvýchodné situaci bez podpory

systému by prostě a jednoduše museli vzít osud do vlastních rukou a pokusit se o zlepšení

vlastní situace nekalými prostředky. Nežli riskovat zvýšenou kriminalitu a neustálý strach, tak

bych osobně též raději hlasoval pro to, aby každý dosáhl v době krize na důstojný život, a to i

za cenu dočasné podpory od institucí. Nedomnívám se, že by podpora sociálně spravedlivé

společnosti vedla nutně k socialismu. Jsou samozřejmě potřeba nastavit rozumné mantinely.

Transkulturní přístup se v ideji se sociální spravedlností protíná v zásadním bodě důstojnosti

člověka a ve svém původu, ve svých kořenech.

Nejpalčivějšími otázkami, které mi z práce vyvstávají, se mi jeví otázky po způsobu

naplňování principu v globálním měřítku a uvnitř i napříč heterogenními společnostmi. Zde se

objevuje prostor pro další návrhy efektivního řešení.
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