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Téma sociální spravedlnosti nabývá v globalizovaném světě na důležitosti. Otázka uchopení
pojmu a shody na jeho obsahu je zásadní pro směřování společnosti v době, kdy se smlouvá o
samotné slovo „hodnota“ a relativizuje se vše, včetně klíčových idejí typu pravdy, práva či
spravedlnosti.

Bakalářská práce Davida Hladíka vznikala v režimu, který mi jako vedoucí práce ne tak
docela vyhovoval. Bylo pro mě však poučné vidět, že i minimální kontrola nad prací
samostatného, nadaného, ale extrémně nesystematického studenta může vést k dostatečnému
výsledku.

Fakt, že práce je ryze teoretického charakteru, podlé mého soudu není slabinou. I teoretické
práce jsou potřeba a ne všechna témata je nezbytné, přinejmenším na bakalářském stupni
studia, opírat o vlastnoručně nasbíraná empirická data. Co vnímám jako větší problém, je šíře
záběru a náhodnost jeho rozkročení od přehledu v češtině (a částečně v angličtině)
dostupných zdrojů přes sekundárně související témata (např. gender) k shrnutí existujících
výzkumů. Ačkoliv téma sociální spravedlnosti skutečně má k oboru transkulturní komunikace
blízko a potenciál vztažení zásadního pojmu politické a sociální etiky k jádru našeho
studijního oboru je velký, nebyl dostatečně využit. Výsledná práce je sice psána kultivovaným
jazykem, po formální stránce je vyhovující, nepodezírám studenta z plagiátorství a je možné
sledovat jakousi logiku ve struktuře plynutí textu, ale dojmu „vlaštovčího hnízda“ se nemohu
zbavit. Moje pedagogické schopnosti zde narazily nejen na fyzickou vzdálenost (v době
intenzivnější práce na textu už jsem nepobývala v ČR), ale především na nepoddajnost
studenta, který odmítal pracovat koncepčně. Obávám se, že jde jen dílem o individuální
vlastnost Davida Hladíka; čím dál tím víc studentů se vyhýbá pravidlům, která dříve
akademickou činnost definovala. Snad jde o další projev doby, která nepřeje postupnému,
uvážlivému a pečlivému studiu racionálně zvolených témat – na krátkou chvíli se ponořit do
problému, pro který člověk ani nijak zvlášť nehoří, se stává normou. V případě Davida
Hladíka se domnívám, že ono krátké ponoření bylo ještě relativně do hloubky, a jeho úvahy –
byť stručné – nad souvislostí sociální spravedlnosti s transkulturní komunikací ukazují, že si
obor absolvovat zasluhuje.

Do diskuse během obhajoby navrhuji, aby student předestřel, jak by bylo možné téma lépe a
úžeji vztáhnout k oboru transkulturní komunikace, včetně toho, že zkusí navrhnout
výzkumnou otázku (případně hypotézu), kterou by bylo možné zodpovědět (případně ověřit či
vyvrátit) aplikovaným výzkumem.
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